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3موج ســفرهای نوروزی و تعطیلات عید 
سعید فطر که از 24اســفند سال گذشته 
تا 24فروردین  ســال جاری ادامه داشت، 
به پایان رسید و براساس اعلام علی اصغر 
شالبافیان، معاون گردشــگر ی کشور، 
حــدود 63.6  میلیون اقامــت در  مراکز 
اقامت رسمی و غیررســمی  کشور  ثبت 
شد.     اگر  میانگین هر اقامت 3شب باشد، 
جمعیتی حدود 20میلیون مسافر نوروزی 
در کشور سفر کرده اند. خراسان رضوی، 
مازندران، هرمزگان، گیــلان، اصفهان، 
فارس، تهران، آذربایجان شرقی، بوشهر و 
اردبیل بیشترین اقامت رسمی در کشور 
را داشــتند و حالا روزنامه همشهری نگاه 
آماری به گردشــگران نوروزی و تلفات 

جاده ای 3موج سفر انداخته است.

سفر 20میلیون ایرانی در نوروز
113میلیون بازدید از اماکن تاریخی و فرهنگی در تعطیلات نوروز ثبت شد

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

دولت قانون ممنوعیت استفاده از کیسه های پلاستیکی را ابلاغ کرده است
پایانمصرفکیسههایپلاستیکیازکجاشروعمیشود؟

دریافت کیسه پلاستیکی به ازای هر خرید از فروشگاه های بزرگ و 
کوچک آنقدر بدیهی   شده اســت که حذف آن می تواند به درگیری 
لفظی خریدار و فروشنده تبدیل شــود، به طوری که فروشگاه های 
عمدتا بزرگ و زنجیره ای ترجیح می دهند ســالانه 50-40میلیارد 
تومان پول خرید کیسه پلاستیکی بدهند، ولی در فضای رقابتی با 

بقالی ها قرار نگیرند.
 هفته زمین پاک به زودی فرا می رسد و مانند سال های 
قبل، مواجهه با معضل کیســه های پلاستیکی به چند 
تیزر و تابلوی تبلیغاتی محدود می شــود. تا همین چند 
ســال پیش، وقتی پای صحبت فعالان حوزه پســماند 
می نشستید، می گفتند که برای این مسئله قانون نداریم. 
حالا با گذشــت بیش از 2ســال از تصویب »آیین نامه 
کاهش مصرف کیســه های پلاســتیکی« برای اجرای 
آن اقدامات اساســی نشده است. کیســه پلاستیکی 
به دلیل وزن کم آن برای بازیافت کننده هیچ جذابیتی 
ندارد؛ در نتیجه، با وجود پرمصرف بودنش، جز آسیب 
زیست محیطی هیچ عایدی ای  برای انسان و محیط زیست 
ندارد. در نشستی که به این منظور در سازمان حفاظت 
محیط زیست برگزار شد، نماینده وزارت صمت به عنوان 
مجری قانون اعلام کرد که این آیین نامه ابلاغ شــده و 
لازم الاجراست و فروشــگاه ها موظف به پاسخگویی به 
سازمان تعزیرات هســتند. مسئولان سازمان حفاظت 
محیط زیســت معتقدند، دغدغه اصلی شــان »فعلا« 
کاهش ورود پلاستیک به مراکز دفن زباله است و ترجیح 
می دهند همچنان کار فرهنگی انجام دهند. نمایندگان 

فروشگاه های زنجیره ای نیز ضمن اینکه کاهش مصرف پلاستیک را 
جزو مسئولیت های اجتماعی خود می دانند، معتقدند، اگر قرار است 
قانونی الزامی شــود، باید همزمان در کل فروشگاه های زنجیره ای و 
سوپرمارکت ها اجرا شود، درحالی که تحقیقات دانشمندان ایران نشان 
می دهد میکروپلاستیک ها حتی سر از قنات های کویر مرکزی ایران 
درآورده اند و به نظر می رسد اجرا شدن قانون کاهش مصرف کیسه های 
پلاستیکی محدود به مناسبت های تقویمی محیط زیست شده است.

ما مجبوریم
بدیهی انگاشتن عرضه کیســه پلاستیکی در خرید ها 
از زمانی شروع شــد که فروشــگاه های زنجیره ای در 
سراسر کشور توسعه یافتند. نگرانی اصلی نمایندگان 
فروشگاه های زنجیره ای این است: چه کسی می خواهد 
نخســتین قدم را بــردارد؟ مردم عدم عرضه کیســه 
پلاستیکی را به حساب سودجویی فروشگاه می گذارند. 
اگر همگی به طور همزمان شروع کنیم، مردم راحت تر 
می پذیرند، مثل الزامی که برای خرید کیسه پلاستیکی 
نان صرفا از طریق کارتخوان نانوایی گذاشته شد. یک 
روز صبح بدون هیچ استثنایی قانون اجرا شد. از آنجا 
که فروشــگاه های زنجیره ای تنها 15درصد از سهم 
خرده فروشی را دارند، بدون همراهی سوپرمارکت ها 
به عنوان 85درصد سهم بازار ســنتی خرده فروشی 
کنترل مصرف کیسه های پلاستیکی امکان پذیر نیست. 
اگر آنها با این قانون همراهی نکنند، فروشــگاه های 
زنجیره ای در بازار رقابتی خرده فروشی ضرر خواهند 
کرد؛ در غیراین صورت حذف کیســه پلاســتیکی با 

برخورد تند مردم مواجه می شود.
بخش خصوصی در سال های بعد از ابلاغ آیین نامه تلاش کرده است 
با عرضه کیسه های پارچه ای زمینه را برای کاهش مصرف پلاستیک 
آماده کند، کیسه هایی در اندازه ها و طرح های مختلف به همراه لوگوی 
فروشگاه. این کار اگرچه با استقبال مردم شروع شد، ولی به دلیل گران 
شدن پارچه با محدودیت ادامه یافت. یکی از پیشنهاد های نمایندگان 
فروشگاه های زنجیره ای توسعه فرهنگ استفاده از کیسه های دسته دار 
الیاف مصنوعی است که تا می شود و به اندازه کف دست درمی آید. 

 در آلمانی به این کیسه ها تاشه )tasche( می گویند و در هر خانه ای 
چند تایی از آنها یافت می شــود. برخی نیز به جای جاکلیدی از آن 
استفاده می کنند که همیشه همراهشان باشد. در واقع از آنجا که در 
این کشور از کیسه پلاستیکی استفاده نمی شود، مردم یاد گرفته اند 
که از این کیف های تاشو اســتفاده کنند. اگر اجرای این آیین نامه 
اجباری شود و خریداران یاد بگیرند که پای صندوق برای کیسه های 
پلاســتیکی پول بپردازند، می توان انتظار داشت که روزی مصرف 

کیسه های پلاستیکی خرید به صفر برسد.
حرف آخر را فاطمه کریمی، معاون محیط زیســت و توسعه پایدار 
شهرداری تهران، در این نشست زد. او از تجربه 13ساله میادین میوه 
و تره بار شــهرداری تهران در اجرای انواع و اقسام روش ها به منظور 
کاهش مصرف پلاســتیک حرف زد و گفت: آیین نامه هیئت دولت 
در مورد کاهش مصرف کیسه های پلاستیکی تکلیف قانونی است 
و دستگاه های خصوصی و عمومی باید آن را اجرا کنند. تجربه ما در 
شهرداری تهران و به دنبال آن در میادین میوه و تره بار و شهروند نشان 
داد تا زمانی که شهروندان نخواهند برای حفظ سلامتی خود هزینه 
کنند، راه به جایی نخواهیم برد. مردم باید بدانند که کیسه پلاستیکی 
تبدیل به میکروپلاستیک می شود و به سلامت شهروندان آسیب وارد 
می کند. شهرداری تهران به عنوان مسئولیت اجتماعی خود، در این 
سال ها با راه اندازی کارخانه تولید کیسه پلاستیکی تجزیه پذیر، الزام 
به کاهش 20درصدی کیســه های پلاستیکی، ایجاد صندوق سبز، 
ارائه کیسه های پارچه ای با قیمت مناسب و.... سعی کرد تا حدودی 
فرهنگسازی کند، ولی به نظر من به اندازه کافی زمان برای آزمون و 
خطا داشته ایم و الان نیاز است با عزم بیشــتری این آیین نامه را در 

سراسر کشور اجرایی کنیم.

زهرا رفیعیگزارش2
روزنامه نگار

تصویر یوزپلنگ به پیراهن تیم ملی 
فوتبال بازمی گردد

معاون آموزشی و مشــارکت های مردمی سازمان حفاظت 
محیط زیست گفت: تداوم حمایت از گونه ارزشمند یوزپلنگ 
آسیایی به عنوان نماد تیم های ملی فوتبال کشور در میادین 
ملی و بین المللی در دستور قرار گرفته است، به گونه ای که 
بار دیگر تصویر یوز روی پیراهن تیم ملی نقش خواهد بست.

به گزارش روابط عمومی ســازمان حفاظت محیط زیســت، 
نورالله مــرادی درباره جزئیات تفاهمنامه بین فدراســیون 
فوتبال و ســازمان حفاظت محیط زیست گفت: تفاهمنامه 
مذکــور از اردیبهشــت ماه تحت عنوان کمیتــه همکاری 
مشترک فدراسیون فوتبال و ســازمان محیط زیست اجرا 
می شود و مقر کمیته نیز در سازمان حفاظت محیط زیست 
است. همچنین کمیته قرار اســت برنامه ریزی، پیگیری و 
نظارت بر فعالیت های مشترک و مفاد تفاهمنامه را بر عهده 
بگیرد. هر ماه یک بار جلســه برگزار خواهد شد که افزایش 
تعاملات در جهت گسترش سواد و اخلاق محیط زیستی در 
همه ارکان ورزش فوتبال، ایجاد رویکردهای محیط زیستی 
در فعالیت های مرتبط با فوتبال، زمینه ســازی برای ارتقای 
آگاهی های محیط زیستی و افزایش سطح مشارکت پذیری 
ورزشکاران، مربیان و هواداران فوتبال ازجمله اهداف کلی 

تفاهمنامه محسوب می شود.
وی گفت: حمایت از تولید و تکثیر بســته های آموزشــی 
و فرهنگی محیط زیســت، حضور فعال جامعــه فوتبال در 
پویش های محیط زیستی مثل مهار آتش سوزی، پاکسازی 
طبیعت، مصرف بهینه آب و انرژی، حمایت از تنوع زیستی، 
تشکیل کمیته محیط زیست در فدراسیون فوتبال، حمایت 
از طرح ها و کمیته های محیط زیستی در حوزه فعالیت های 
ورزشی فدراسیون، ارائه دســتاوردها و گزارش ها و اقدامات 
صورت گرفته در جهت توســعه فرهنگ فوتبال ســازگار با 
محیط زیست به فدراســیون جهانی فوتبال و سایر مراجع 
بین المللی مرتبــط از اقدامات اجرایی فدراســیون فوتبال 
خواهد بود. برخی از فضاهای ورزشــی زیرنظر فدراســیون 
فوتبال قرار اســت در جهــت ارائــه پیام  هــای تبلیغات 
محیط زیستی و بهره مندی از چهره های ورزشی فدراسیون 
برای توسعه فرهنگ محیط زیست تحت عنوان سفیران سبز 
مورد اســتفاده قرار گیرند. همچنین قصد داریم از ظرفیت 
سایر فدراسیون های ورزشــی مانند تیراندازی و کاراته در 
جهت گسترش ســواد و اخلاق محیط زیســتی و اعتلای 

فرهنگ محیط زیست استفاده کنیم.

تراز آب دریای خزر به کمترین 
میزان در قرن اخیر رسیده است 

در دریای خزر در 2دهه اخیر 2متــر کاهش تراز آب ثبت 
شده است و اکنون به کمترین مقدار خود در یک قرن اخیر     

رسیده است.
دریای خزر در سال های اخیر توسط عوامل مختلفی ازجمله 
آلودگی های نفتی، ورود فاضلاب، آلودگی های پلاستیکی 
و... تهدید می شود، اما در میان همه تهدیدات »کاهش تراز 
آب« دریای خزر در حال حاضر اصلی ترین تهدید این دریا 
محسوب می شود. ســال2020 میلادی، مقاله ای با عنوان 
»طرف دیگر ســطح تراز آب دریاها« در نشریه نیچر آلمان 
چاپ شد که نتایج پژوهش های آن نشان می دهد براساس 
ســناریوهای مختلف، ســطح آب دریای خزر تا پایان قرن 
حاضر 9 تا 18 متر پایین خواهد آمد. این پژوهش می گوید 
که دریای خزر با »فاجعه« روبه روست. طی 3دهه گذشته 
سطح آب دریای خزر مقداری افت کرده اما تبخیر زیاد آب، 
یخ نبستن دریای خزر طی زمســتان در مناطق شمالی و 
عدم تعادل در میزان آب های ورودی باعث خواهد شد که تا 
پایان قرن حداقل 9متر از سطح آب دریا کاهش یابد و این 

رقم حتی می تواند به 18متر هم برسد.
گزارش یادشده چنین سناریویی را تهدید زیست محیطی 
نامیده و می گوید ســطح دریای خزر به صورت فزاینده ای 
پایین تر می آید و شــتاب کاهش آب در حال افزایش است. 
با توجه به اینکه آب های بخش روسیه و ترکمنستان خزر، 
کم عمق است، با افت 9متری آب حدود 24درصد مساحت 
سطح خزر کوچک خواهد شــد و اگر 18متر آب افت کند، 

34درصد سطح این دریاچه خشک خواهد شد.
درباره علل اصلــی این موضوع الهه موحدی، کارشــناس 
محیط زیســت به تســنیم گفت: دریای خــزر در تاریخ 
خود نوســانات زیادی  داشــته اســت و اگر به دوره های 
زمین شناســی بیش از 100ســال اخیر برسیم، می بینیم 
که این نوســان ها شدیدتر هم بوده اســت. ماهیت دریای 
خزر دریاچه اســت و تغییرات اقلیمی می تواند به شــدت 
روی آن  تأثیر بگذارد. درواقع اگر ایــن تأثیر در دریاهای 
 آزاد در حد میلی متر باشــد در دریای خزر به چندین متر 

می رسد.
وی افزود: در دریای خــزر در 2دهه اخیر 2متر کاهش تراز 
آب ثبت شده است و اکنون به کمترین میزان خود در یک 
قرن اخیر رســیده است. ســهم رودخانه های ما در دریای 
خزر بسیار کم است و 80درصد آب خزر را ولگا می دهد، اما 
علاوه بر ولگا ورودی های ســایر رودخانه های این حوزه نیز 
کم شده اســت. دریای خزر یک دریاچه آب شیرین است؛ 
لذا تبخیر آن بالاتر از دریاهای شــور است و یکی، دو درجه 
افزایش گرمایش جهانی تأثیر بسیار شدیدی بر تبخیر آب 
آن داشته است، به طوری که داده های سازمان نقشه برداری 
نشــان می دهد که این تبخیر می تواند 10ســانتی متر در 
سال باشد. البته بعضی ســال ها این مقدار بیشتر و بعضی 
سال ها کمتر بوده است؛ به عنوان مثال در همین سال2024 
داده های ماهواره ای نشــان می دهد که تراز خزر نسبت به 

سال گذشته20سانتی متر کاهش داشته  است.

گزارش روز 

خبر روز

عدد خبر

خبرخوان

خبر کوتاه

تقدیر محیط بانان از دفاع مشروع 
نیروهای مسلح از خاک کشور

به گزارش سازمان حفاظت محیط زیست، جامعه محیط بانان 
و حافظان محیط زیســت از دفاع مشــروع نیروهای مسلح 

جمهوری اسلامی ایران از خاک میهن اسلامی تقدیر کردند.
در این بیانیه آمده است: 
»بسم الله قاصم الجبّارین

وَقُلْ جَاءَ الحَْقُّ وَزَهَقَ البَْاطِلُ إنَِّ البَْاطِلَ کانَ زَهُوقًا 
دلاورمردان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران در روزهای 
اخیر پاسخی دندان شکن، بازدارنده و راهبردی به تجاوز آشکار 
رژیم شیطان صفت صهیونیستی به ســفارت کشورمان در 
سوریه دادند. موشک ها و پهپادهای کشورمان عمق استراتژیک 
سرزمین های اشغالی را نشانه گرفتند و گوشه ای از خشم ملت 
شریف ایران را بر سر متجاوزین به مرزهای انسانیت و اخلاق 
فرود آوردند. این اتفاق مبارک موجی از شادی و شعف را نه تنها 
در بین ملت بزرگ ایران که در میان ملت مسلمان و مردم آزاده 
جهان به وجود آورد تا وعده صادق جمهوری اسلامی ایران و 
دستور فرمانده معظم کل قوا، حضرت آیت الله العظمی امام 
خامنه ای )مدظله العالی( در تنبیه رژیم کودک کش به نحو 

احسن به سرمنزل مقصود برسد.
سران اســتکبار جهانی و حامیان رژیم شیطان صفت بدانند، 
ادامه فشنگ پرانی ها و جسارت ها به خاک میهن اسلامی در 
اقصی نقاط جهان به قیمت نابــودی و اضمحلال آنها خواهد 
بود و وعده الهی را تسریع خواهد بخشید. جامعه محیط بانان و 
حافظان و پاسداران محیط زیست کشور تعرض به خاک پاک 
ایران اسلامی را خط قرمز نابخشودنی نه برای خود بلکه برای 
هر ایرانی در اقصی نقاط جهان می داند و تا پای جان و آخرین 

قطره خون در کنار پاسداران میهن اسلامی قرار دارد.«

3.۵ میلیارد نفر امکان سفر بدون 
روادید به ایران را دارند

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: با لغو 
روادید ایران با ده ها کشــور دنیا، در حال حاضر امکان سفر 
بدون روادید نیمی از مردم دنیا به ایران وجود دارد. به  گزارش 
ایرنا، ســیدعزت الله ضرغامی در نشســت با رئیس و اعضای 
کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی که در محل موزه 
ملی ایران برگزار شــد، با بیان این مطلب گفت: خوشبختانه 
دولت سیزدهم به حوزه گردشــگری توجه ویژه ای دارد و در 
جدیدترین اقدام، دولت با لغو روادید 33کشور دنیا موافقت کرد 
که یک گام بزرگ برای حوزه گردشگری به حساب می آید. البته 
پیشنهاد ما لغو روادید با ۶0کشور بود که در دولت با لغو روادید 
33کشور موافقت شد. با این لغو روادیدها در حقیقت امکان 
ســفر نیمی از مردم دنیا به ایران بدون دریافت روادید فراهم 
شده است. متأسفانه برخی از رسانه های خارجی با دنبال کردن 
پروژه ایران هراسی به دنبال جلوگیری از رشد و توسعه و رونق 
گردشگری هستند. ما با مسئله ای به نام ایران هراسی روبه رو 

هستیم و گردشگری می تواند با این پدیده مقابله کند.

مالچ پاشــی در شــرق اســتان کرمــان، 
شهرســتان ریــگان، انجــام خواهد شــد. 
محمدعلــی نوبخت، معــاون وزیــر جهاد 
کشاورزی، گفت: پروژه های بیابان زدایی 
ازجملــه مالچ پاشــی تاثیــر بســزایی در 
مقابله بــا بیابان زایی در شهرســتان های 

شرقی استان کرمان داشته اند.

۲۰۵۰
هکتار 

بــرای مرمــت و بهره بــرداری بــه بخــش 
خصوصــی واگــذار می شــوند و به گفتــه 
شــهاب طلایی شــکری، مدیرعامــل 
صنــدوق توســعه و احیــا و بهره بــرداری 
از اماکــن تاریخــی، در ماه هــای اخیــر 
واگــذاری برخــی بناهــای تاریخــی بــه 
سرمایه گذاران خصوصی برای مرمت و 
بهره برداری واکنش برانگیز شده است؛ 
اما تمــام فعالیت های این صنــدوق در 

چارچوب تفسیر دقیق قانون است.

1۰۰
بنای تاریخی 

در نوروز 1403 بیشترین آمار اقامت را ثبت 
کردند و به گفته مصطفی فاطمی، مدیرکل 
دفتــر گردشــگری داخلــی، روســتاهای 
ســهیلی )قشــم(، جواهــرده )مازنــدران(، 
پالنــگان )کردســتان(، الَتپــه )مازنــدران(، 
کنــدوان )آذربایجان شــرقی(، گوَرَزیــن 
)قشــم(، آبگــرم لاریجــان )مازنــدران(، 
قلعه رودخان )گیلان(، زیارت )گلستان( و 
گازرخان )قزوین( از ۲4اسفند سال قبل تا 
۲4فروردین ماه سال جاری بیشترین رشد 

اقامت گردشگری را داشته اند.

1۰
روستا

واگذاری بناهای تاریخی تسهیل شود
علی دارابی، قائم مقام وزیر میراث  فرهنگی و معاون میراث فرهنگی کشور: برنامه ها و اقدامات صندوق حفظ 
و احیای بناهای تاریخی، توسعه صنایع دستی و فرش دستباف باید با حفظ مرجعیت معاونت میراث فرهنگی 

و درعین حال تسهیل و تفویض اختیار و تمرکززدایی در امور دنبال شود.

مدیریت پسماند و زباله گردشگران در حال انجام است
علی اصغر شالبافیان، معاون گردشــگری: مدیریت پســماند و زباله از موضوعات مهم گردشگری است که با 
پیگیری های وزیر میراث فرهنگی مصوبه مدیریت پسماند و زباله تصویب و از سوی رئیس جمهوری ابلاغ شد. 

در حال حاضر این مصوبه با همکاری دستگاه ها در حال انجام است.

63.647 میلیون
تعداد اقامت ثبت شده در 
تعطیلات نوروز و عید فطر

13.951 میلیون
تعداد مسافران مقیم در 

اقامتگاه های رسمی

2.5درصد
میزان افزایش اقامت رسمی 
نسبت به نوروز سال گذشته

3539مورد
شکایت های ثبت شده از 

گران فروشی خدمات گردشگری

923مورد
برخوردهای صورت گرفته با 

گران فروشی خدمات گردشگری

1 درصد
کاهش مسافران دریایی در 

نوروز1403

1047 بازارچه
تعداد بازارچه های 
نوروزی صنایع دستی

82000 مصدوم
تعداد مصدومان حوادث 

رانندگی در نوروز1403

92157 مصدوم
تعداد مصدومان حوادث 

رانندگی در نوروز140۲

878 کشته 
تعداد کشته شدگان در 

تصادفات جاده ای نوروز1403

26 درصد
شکایت های مربوط به مراکز 

اقامتی

18 درصد
شکایت های مربوط به مراکز 

خدمات بین راهی

3 درصد
شکایت های مربوط به مراکز 

پذیرایی

5 درصد
شکایت های مربوط به سایر 

تأسیسات گردشگری

625825 سفر
تعداد مسافران پروازهای 
فرودگاه امام خمینی)ره(

23 میلیارد ریال
مبلغ عودت داده شده به 
گردشگران نوروزی بابت 

جبران گران فروشی خدمات

54 مرکز
تعداد مراکز گردشگری 

پلمب شده و تعطیل شده در 
نوروز1403

113.126.529
تعداد بازدیدهای صورت گرفته 

از مراکز تفریحی و تاریخی 
کشور

1240 شکایت
تعداد شکایات آنلاین 
ثبت شده از خدمات 

گردشگری

48 درصد
شکایت های مربوط به دفاتر 

خدمات مسافرتی

10 درصد
میزان کاهش حمل ونقل 

مسافران ریلی نسبت به سال 
گذشته

1636650 نفر
تعداد مسافران جابه جاشده 
با ناوگان حمل ونقل ریلی در 

نوروز1403

1 درصد
کاهش جابه جایی مسافران 
نوروزی با ناوگان حمل ونقل 

عمومی نسبت به سال گذشته

22 درصد
افزایش جا به جایی مسافران 
نوروزی با حمل ونقل هوایی 

نسبت به سال گذشته

2.3 میلیون
تعداد مسافران جا به جاشده 

در پروازهای داخلی

391 هزار
تعداد مسافران نوروزی که در 
اتاق ها و سوئیت های متعلق 
به امامزاده ها اقامت کردند

14 میلیون 
تعداد زیارت ثبت شده از 
 امامزاده ها و بقاع متبرکه

در نوروز1403

425 امامزاده
تعداد امامزاده هایی که در آنها 
خدمات اقامتی به مسافران 

نوروزی ارائه شد

1.3 میلیون
تعداد مسافران نوروزی که در 
جوار امامزاده ها و بقاع متبرکه 

در چادر اقامت کردند

2416  امامزاده  
 تعداد   امامزاده های  
انتخاب شده  برای 

خدمت رسانی به مسافران نوروزی

56
هزار تن

پسماند روزانه 
کشور

12
درصد

تولید پسماند 
پلاستیکی

21
تن

مصرف کیسه 
پلاستیکی در 

قانون چه می گویدمیادین تره بار تهران
ممنوعیت توزیع رایگان نایلون به جز در میوه فروشی ها
ممنوعیت توزیع نایلون با ضخامت کمتر از 25میکرون

ممنوعیت توزیع نایلون با ضخامت کمتر از ۶0میکرون 
در فروشگاه های زنجیره ای

استفاده از سیاست های تشویقی برای استفاده مجدد 
مشتریان از اقلام سازگار با محیط زیست

الزام تولیدکننــدگان به افزایش ضخامــت نایلون، 
دستکش و سفره یک بار مصرف


